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Úvod

Z názvu této práce může čtenář nabýt dojmu, že autorka je patrně příslušnicí

feministického hnutí nebo s ním přinejmenším sympatizuje. Záměrně píši „autorka“, neboť

myšlenka, že by tuto práce mohl napsat muž, by nejspíše napadla málokoho. Muži se totiž

podobnými tématy příliš často nezabývají možná proto, že je považují za nepodstatná. Mnozí

si dokonce myslí, že nerovnost mezi muži a ženami je uměle vytvořený problém, který

v západním světě vlastně neexistuje, nebo přinejmenším rozhodně ne v takové míře, aby bylo

třeba se jím jakkoli hlouběji zabývat. Feminismus pak někteří dokonce považují za jakousi

zoufalou filosofii zneuznaných žen, které se ve své ženské roli necítí dobře, a tak se marně

snaží se z ní vymanit.

Je třeba přiznat, že mnohdy ani mně slovo feministka neznělo dobře a rozhodně bych

sama sebe za feministku nikdy neoznačila, což je však podle Robin Tomach Lakoff zcela

normální. Sama v rozhovoru z roku 2010
1
uvedla, že když se během jedné ze svých hodin

zeptala studentek, která z nich se cítí být feministkou, téměř nikdo se nepřihlásil. Když však

potom začala studenty seznamovat s jednotlivými tezemi, o které se feminismus opírá, téměř

všichni s nimi souhlasili.

Slovo „feministka“ nám jednoduše, jak již bylo řečeno, nezní dobře - mužům možná

proto, že je nepřímo obviňuje z utlačování žen, z jakéhosi sobectví, ženám možná proto, že je

na jednu stranu prezentuje jako jakési slabé utlačované jedince, kteří nejsou ani natolik

sebevědomí, aby dokázali hájit svá vlastní práva. Myšlenka feminismu je možná mnohým tak

nesympatická právě proto, že svým způsobem odsuzuje obě skupiny. Ať už se nacházíme na

té či oné straně, měli bychom se dle jejích tezí nad svým chováním zamyslet. Jsme-li muži,

měli bychom ženám poskytnout stejnou možnost ucházet se o pracovní pozice, hodnotit jejich

práci stejně jako naši, jednat s nimi se stejným respektem jako s muži, rovným dílem se dělit o

povinnosti v domácnosti atd. Jsme-li ženy, měly bychom se chovat stejně sebevědomě a

asertivně jako muži, dělit se o povinnosti i o příležitosti rovným dílem. Otázkou však

zůstává, zda toto doopravdy chceme, zda nám stávající genderové rozdíly nejsou vlastně

přirozené, zda v tomto uspořádání věcí nejsme vlastně šťastni. Japonská lingvistka Sachiko

Ide strávila nějakou dobu na stáži na univerzitě v USA, kde se seznámila s teorií Robin

Tolmach Lakoff. Když se pak vrátila do Japonska a chtěla tuto teorii představit na tamější

1
Speak with confidence: Blast "you know" from your speech. In: Digital Podcast [online]. [cit. 2014-06-23].

Dostupné z: http://www.digitalpodcast.com/feeds/43548-the-kathleen-show-episodes?page=2

http://www.digitalpodcast.com/feeds/43548-the-kathleen-show-episodes?page=2
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ženské univerzitě, setkala se s velmi nepříznivými reakcemi. Sama to vysvětluje tím, že

japonské ženy jsou ve své podřízené roli spokojené.
2

Sama Simone de Beauvoir, velká bojovnice za rovnoprávnost žen a mužů, v rozhovoru

z roku 1975
3
uvedla, že se nikdy necítila nikterak utlačovaná, ale že to příběhy ostatních žen v

ní vzbudily touhu o této situaci mluvit, řešit ji... Když jsem si poprvé vzala do ruky Language

and Woman´s Place, zprvu jsem pochybovala, zda této teorii vůbec věřit. Jak už se tak stává,

čím víc člověk o něčem pochybuje, čím víc ho to šokuje a nutí přemýšlet, tím lépe si danou

věc zapamatuje. Teze obsažené v knize Language and Woman´s Place jsem si zapamatovala

ihned a následně si začala všímat, jak se manifestují prakticky ve všech sférách každodenního

života. Lidé v mém nejbližším okolí jako by sloužili Robin Tolmach Lakoff coby modely při

psaní její práce.

Tehdy mě napadlo, že bych se této problematice mohla začít hlouběji věnovat, že

bych mohla popsat a okomentovat teze obsažené v Language and Woman´s Place,

prozkoumat jejich potenciální platnost také v češtině a zejména ve francouzštině, a hlavně

pokusit se nějakým způsobem jejich platnost dokázat.

Jediné, co mě zpočátku od mého záměru odrazovalo, byla otázka po smyslu takové

práce. K čemu bude vlastně taková práce sloužit? Jaký bude její cíl?

Cílem naší práce bude popsat a okomentovat teze obsažené v Language and Woman´s

Place, prozkoumat jejich platnost v češtině, a zejména ve francouzštině, a hlavně pokusit se

na základě co možná nejobjektivnějších metod dokázat jejich platnost ve francouzském

jazyce, a to konkrétně na vybraných ukázkách z díla Mandaríni autorky Simone de Beauvoir

a z díla Paní Bovaryová autora Gustava Flauberta.

Pokud by se nám totiž podařilo dokázat platnost tezí obsažených v Language and

Woman´s Place, mohla by práce Robin Tolmach Lakoff ještě získat na důvěryhodnosti, tím

by se mohla stát čtenější a zde obsažené teze by tak mohly více přispět ke změně pohledu

společnosti na sebe samu, ke změně jejího jazykového chování, a tím nepřímo i k celkovému

zrovnoprávnění mužů a žen.

2
LAKOFF, Robin Tolmach. Language and Woman's Place : Text and Commentaries. Cary, NC, USA: Oxford

University Press, 2004. Str. 180
3
MACFARLANE, Erin. Simone de Beauvoir Interview Clip (1975). In: Youtube [online]. [cit. 2014-06-23].

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=IiPSw0lNqaI
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Pokud by se nám podařilo prokázat, že tato teorie platí i pro francouzský jazyk, neboť

právě dokazováním tohoto se budeme v praktické části práce zabývat, mělo by to další

důsledky pro nás jako budoucí učitele francouzského jazyka. Učitelé celkově mají na vývoj

jedince, jeho chování a uvažování velký vliv, a tím vlastně svým způsobem ovlivňují i

chování a smýšlení společnosti jako takové. Učitelé cizího jazyka mají na jazykové návyky

svých studentů vliv zcela markantní. Prokáže-li se, že teorie Robin Tolmach Lakoff platí, pak

budeme jako učitelé francouzského jazyka schopni definovat rysy ženského a mužského

jazyka, rozpoznat je, a tím pádem budeme schopni se vyvarovat toho, abychom své žáky či

studenty učili jakémukoli genderově nekorektnímu vyjadřování. Způsob, jakým člověk mluví,

o něm nejen vypovídá, ale zároveň i jeho samotného dále formuje. Naučíme-li naše žáky a

studenty mluvit genderově korektním jazykem, je pravděpodobné, že budou i více „genderově

koretně“ smýšlet, a mohou tak dozrát v jedince s větším smyslem pro rovnoprávnost.
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1 Moc slova

„Řeč se mluví a voda plyne.“ Již tolikrát jsme toho tvrzení zaslechli… Vzpomeneme-

li si však na okamžiky v našem životě, kdy nám někdo tuto větu řekl, jako bychom najednou

v její pravdivost přestávali věřit. Možná nás tenkrát chtěl někdo upokojit, naznačit nám,

abychom se netrápili tím, co lidé povídají, ukonejšit nás, že slova, tak jako voda v řece,

připlouvají do našich životů a zase z nich odplouvají, aniž by po sobě zanechala stopu. Proč

nám ale něco takového ten člověk vůbec tenkrát říkal? Jak ho napadlo, že to zrovna tohle

potřebujeme slyšet? Samotným vyřčením této věty jako by její platnost popřel. Prozradil se.

Dal totiž najevo, že i on cítí, jakou sílu slova dokážou mít, že i on vnímá jejich váhu, dobře si

uvědomuje, proč jsme v té či oné chvíli rozčíleni, smutni či zklamáni, a chce nás proto

ukonejšit, zmírnit naši bolest.

Slova jsou mocná, někdy možná mocnější než pravda. Budeme-li překrásné

inteligentní dvouleté holčičce následujících dvacet let dennodenně opakovat, jak hloupá a

ošklivá je, vyroste z ní sice krásná, leč zakomplexovaná bytost, která o své hlouposti a

ošklivosti nebude mít nejmenších pochyb. Ani pohled do zrcadla ji o opaku nepřesvědčí. Již


[…]


langue féminine comme une langue traditionnellement utilisée soit par des femmes soit en

parlant des femmes. Néanmoins, il faut dire que la langue féminine pourrait être également

utilisée par les hommes étant donné le fait que la langue féminine définie par Lakoff n´est pas

vraiment une langue d´un sexe, mais plutôt une langue d´un rôle social.

À part ladite théorie, nous y explorons les moyens linguistiques qui sont d´après Robin

Tolmach Lakoff typiques de la langue féminine. Même si Lakoff a examiné l´utilisation de ces

moyens dans la langue anglaise, nous avons étudié leur présence dans la langue tchèque et

principalement dans la langue française.

La deuxième partie du travail est consacrée à l´analyse de texte. Pour cette

analyse, nous avons choisi deux extraits dont la longueur est pareille. Il s´agit d´un extrait

choisi de la totalité de l´oeuvre Les Mandarins de Simone de Beauvoir et d´un extrait de

l´oeuvre Madame Bovary de Gustav Flaubert.

Nous avons analysé la langue des personnages princincipaux de ces scènes en nous

orientant vers les moyens linguistiques que Robin Tolmach Lakoff considérait typiques pour

la langue féminine. Nous avons étudié chaque de ces moyens linguistiques séparément, nous

avons compté le nombre de leurs occurrences dans la langue des personnages individuels pour
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 Ce concept sociologique est plus souvent appelé le « genre», toutefois, nous avons utilisé la dénomination

du « gender » pour éviter l´ambiguité
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être capable de décider si le moyen donné pourrait être considéré comme typique pour la

langue féminine même en français.

En étudiant lesdits moyens linguistiques, nous avons trouvé que la plupart des moyens

linguistiques que Lakoff considérait typique pour la langue féminine est utilisée de la même

façon même en français. Nous pouvons dire que le résultat de l´analyse a confirmé la plupart

des suppositions de Robin Tolmach Lakoff présentées dans son oeuvre La langue et l´espace

des femmes.

Sur la base des résultats de ladite analyse, nous avons proposé une liste des moyens

linguistiques typiques pour la langue féminine. Cette liste comporte des éléments suivants: les

moyens d´intensification (dans la majorité des cas il s´agit soi des adjectifs soi des adverbes),

les adjectifs féminins (concrètement les adjectifs comme « adorable, magnifique, charmant,

doux, joli, divin »), les expressions des couleurs, la tendance à éviter la forme impérative, les

expressions comme « n´est pas?» utilisées à la fin des phrases, l´intonation montante dans des

phrases déclaratives.

En respectant la logique de Robin Tolmach Lakoff, nous avons proposé d´autres

moyens linguistiques qui pourraient, à notre avis, être considérés typiques pour la langue

féminine et nous les avons analysés dans lesdits extraits. Suivant les résultats de l´analyse,

nous nous proposons d´ajouter quelques parmi eux dans notre liste des moyens linguistiques

typiques pour la langue féminine. Concrètement, il s´agit des questions à la fonction phatique

et d´un type spécifique du conditionnel, que nous appelons « un conditionel de politesse».

Dans cette partie-là, nous avons aussi exploré les opinions concertant le genre que

Robin Tolmach Lakoff a exprimés dans son oeuvre La langue et l´espace des femmes. En

analysant lesdits extraits, nous avons essayé d´y trouver des reflets de ses opinions ce que

nous avons réussi à faire.

Le but du travail était de justifier les théories de Robin Tolmach Lakoff, d´explorer la

question du genre dans la langue française, d´analyser les textes choisis et sur la base des

résultats obtenus proposer une liste des moyens linguistiques typiques pour la langue féminine

ce que nous espérons avoir réussi à faire…
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Seznam zkratek

E = Paní Bovaryová (dílo Gustava Flauberta), FLAUBERT, Gustav. Madame Bovary.

Moscou: Editions en langues etrangeres, 1958.

EB = Ema Bovaryová, postava z díla Paní Bovaryová

H = Henri, postava z díla Mandaríni

M = Mandaríni (dílo Simone de Beauvoir), BEAUVOIR, Simone de. Les Mandarins I.

France: Gallimard, 2008.

N = Nadine, postava z díla Mandaríni

R = Rudolf, postava z díla Paní Bovaryová

V = Vypravěč/Autor

V o EB = Vypravěč/autor o Emě Bovaryové

V o H = Vypravěč/autor o Henrim

V o R = Vypravěč/autor o Rudolfovi

Vo R a EB = Vypravěč/autor o Rudolfovi a Emě Bovaryové
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Příloha

Části těla

Během lexikální analýzy textů jsme si všimli jevu, který považujeme za pozoruhodný.

V obou ukázkách najdeme velké množství výrazů označujících části těla. U Flauberta se jedná

o 18 výskytů, přičemž 14 z nich popisuje tělo od ramen vzhůru a zbylá čtyři tvoří slova „pas“.

„chodilo“ a dvakrát „srdce“. V ukázce Simone de Beauvoir těchto výrazů označujících části

těla sice nalezneme pouze osm, avšak tyto jsou na rozdíl od oněch použitých v ukázce G.

Flauberta většinou úzce spojeny s ženskou sexualitou (např. „seins“, „nombril“, ,,sexe“ a

podobně). Je to náhoda, nebo se Simone de Beauvoir snažila tímto podrthnout ony zájmy

mužů? Odpověď na tuto otázku se již patrně nikdy nedozvíme.

Můžeme si tedy alespoň v následujících řádcích uvést konkrétní případy výskytu těchto

výrazů:

H polopř.ř. ...comme son corps était jeune ! avait-il vraiment serré contre lui ce mince buste

aux épaules rondes, aux seins légers? (M 90)

N a H (rozhovor, N má první repliku) :

• La blonde à gauche, vous ne trouvez pas qu´elle a un ravissant petit nombril?

• Mais une geule bien triste. » ... (M 88)