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Diplomová práce M. Šmrhové vychází z předpokladu existence a projevování genderových
stereotypů v chování a vyjadřování ženy a jeho možném přenosu na muže. Dále sleduje
uplatňování genderu v jazyce literárních postav vybraných děl francouzské literatury.
V teoretické části čerpá M.Šmrhová z problematiky genderových rozdílností mezi muži a
ženami, sleduje otázku genderových vztahů. V genderu se obecně vychází z úzu, podle
kterého existuje jistý standard ve vyjadřování dívek proti mluvě chlapců. Používání
vulgarismů v mluvě dívek je stále zarážející, konkrétní neslušné výrazy se připisují výhradně
chlapcům. Mluví se o tzv. genderové identitě. Chlapci vždy používají vulgarismů pro
zdůraznění mužnosti. Jinak řečeno, skrze genderovou socializaci se jako kdyby muži utvrzují
již od dětství v jisté dominanci, kterou musejí projevovat i v jazyce.
Dnešní mladí lidé se však málokdy zamýšlejí nad jistými všeobecně uznávanými pravidly, jak
by měla mladá dívka/chlapec mluvit. S postupem doby se na tuto problematiku objevily
individuální názory. Autorka, která je v práci nejčastěji citována, R.T.Lakoff, předpokládá
stále fungování dichotomie ženského a mužského vnímání, chování a vyjadřování. Jestliže se
má za to, že dnes jsou dívky svobodnější, přináší to současně jistou nestabilitu, proto je
možné, že ženy zastávající významné společenské funkce si osvojují v jistém smyslu chování
mužů ve snaze tuto nestabilitu vyrovnat. V dnešním světě panuje představa, že s postavením
ženy úzce souvisí otázka emancipace. Pokud muž ve společnosti postavení ztrácí, kompenzuje
si to např. pomlouváním, tyto projevy jsou potom vnímány jako „dívčí“ nástroj. Rozdíly
v mluvě stále existují. Je nesporné, že muži používají komunikaci jako prostředek k prokázání
své nezávislosti a potvrzení své sociální pozice. Dívky jsou naopak genderovými předpoklady
nuceny omezovat své prosazování. Zastávají pozici, která se od nich očekává, usmívají se,
udržují poklidnou atmosféru. I v dnešní době, ve 21. století, se mnohdy v domácím prostředí
role však obracejí, žena aktivně komunikuje, muž se spíše komunikace zdržuje.

Obecně se výrazu gender používá pro označení a postižení kulturně vytvořených rozdílů mezi
muži a ženami. O genderu se začalo mluvit ve společenských vědách zhruba ve druhé
polovině 20. století v rámci tzv. feministického paradigmatu. Vychází se z toho, že jistým
faktorem, který se podílí na ovlivňování struktury společnosti a postavení jedince, je i
pohlaví. Analýza v diplomové práci M.Šmrhové však částečně tento předpoklad vyvrací.
Ukazuje se, že pohlavím samotným genderový stereotyp určený není, postavy se přizpůsobují
potřebě svého postavení ve společnosti (roli, která jim je v literárním díle určena) a tomu také
podřizují své chování a vyjadřování.

Dnes vnímáme genderové hranice tedy již jako volně prostupné. Hranice jsou však
udržovány, a to díky fungování genderových stereotypů. Každodenně jsme konfrontováni
s „typicky“ mužskými či ženskými představami a hodnotami, jde o jakýsi rituál, jehož
součástí je i stále genderově odlišná verbální komunikace. Gender postihuje opakovaně
rutinní chování, jež provozují muži i ženy. Je stále úzce vázán na společenská očekávání.

Jedinec vlastně prezentuje sám sebe a používá k tomu jistých jazykových prostředků. I
v dnešní době stále očekáváme soulad mezi vzhledem jedince, jeho sociálním postavením a
způsobem jeho vystupování, tedy i vyjadřováním. Ve společnosti i dnes setrvává určitý ideál,
který sám zase vede k stereotypnímu očekávání. Stále existují pro chlapce a dívky očekávání
spojená s verbální komunikací. Genderové očekávání počítá s verbálním projevem dívek
nevybočujícím ze zafixovaných představ „slušné“ dívky, nároky jsou kladené ale i na
verbální projevy chlapců. Připouštíme, že stále může být vyjadřování a volba jazykových
prostředků výrazem rozdílu mezi mužem a ženou. Projevuje se již od předškolního věku a je
prostředkem k demonstrování maskulinity a femininity. Používáním „správných“ výrazů si
jedinci vlastně potvrzují svoji genderovou identitu. V současné literatuře se v souvislosti
s gendrem ustálilo spojení „lady-like“označující styl vyjadřování a principy pro dívku, které
by neměla opouštět, aby vyhověla společenským předpokladům. U mužů se naopak stále
počítá s tím, že vyjadřování (i vulgární) je potřebou demonstrování jejich dominance.

Marcela Šmrhová zkoumala ve své práci platnost těchto genderových předpokladů. Dospěla
k zajímavým závěrům, které potvrzují posun genderu spíše k jedincům a částečně stírají
předpokládaná pravidla. Tím bychom popírali tvrzení některých autorů, která připisují gender
pohlaví, ale naopak bychom potvrdili názor, že pohlaví samo nemá zásadní význam pro
dichotomii ženského a mužského, ale jedinci je ponechána volba, k jakému genderovému
typu se přikloní a jaké vyjadřovací prostředky zvolí. Jako by to mnohdy v promluvách
sledovaných postav v diplomové práci fungovalo obráceně. Posuzujeme postavy podle jejich
vyjadřování, ale sledujeme současně výměnu předpokládaných rolí. Ukazuje se tedy, že naši
hrdinové ve sledovaných dílech francouzské umělecké literatury, jako by dobře znali
působení genderových stereotypů a genderovou dichotomii, ale vybírají si sami, zda se zařadí
do role daného typu. Potvrzovalo by to, že předpoklady genderu mohou být měnitelné podle
sociální situace, podle společenského postavení, podle zvolené profese, že mizí předurčené
normy, že je možné uchopit vědomí převahy a dominance maskulinity i pro vyjádření
ženského typu. Možná i nutnost vypůjčit si genderový typ podle toho, jakou roli musí jedinec
ve společnosti zaujmout.

Závěr:
M.Šmrhová představila ve své diplomové práci nevšední téma, které představuje metajazyk
„ řeč o řeči“. Pracovala iniciativně, samostatně, prokázala schopnost sledovat myšlenku
genderu až do průniků promluv postav. Aplikovala teorii v analýze promluv vybraných hrdinů
děl francouzské literatury. Práce je využitelná pro další zamyšlení tohoto typu, je přínosná i
shromážděním materiálu a analýzou jednotlivých příkladů. Úroveň práce přesahuje
požadavky kladené na diplomovou práci. V této podobě může být diplomová práce M.
Šmrhové podkladem k dalšímu zpracování.
Je radostnou povinností doporučit ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Je možné aplikovat zkušenosti z teorie genderu v práci se školní mládeží?
2. Pomůže znalost genderových předpokladů při práci mimo školu, např.

v managementu?
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